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Indgreb i Erhvervslivet i det hele, i Indu-
striens Arbejdsmetoder og Afsætningsfor-
hold og i Handelens, saa er vi jo inde paa
Forhold af en ganske ekstraordinær Ka-

rakter, og jeg ser da ikke, hvorfor man

netop skulde standse, naar vi kommer til

Pressen og maa paalægge en Del af Pressen

Indskrænkning 1 den Maade, hvorpas den

ytrer sig. For naar man taler om en Presse

her i Landet, som forser sig paa en saadan

Maade, at disse Bestemmelser maa siges at

være rettede mod den, saa ved vi alle, at

det lykkeligvis kun er en Del af vor samlede
Presse. Heldigvis indtager Hovedparten af

den samlede Presse en saadan Holdning,
at de her foreslaaede Lovbestemmelser ikke
i mindste Maade vil komme til at berøre
den Maade, hvorpaa disse Blade skriver.
Men under de ganske ekstraordinære inter-
nationale Forhold, som nu gør sig gældende,
er det vist ganske naturligt, at man paa-

lægger Pressens Ytringsfrihed et Baand,
saå længe disse Forhold varer, lige saa vel

'som man paalægger hele vort Næringsliv
Baand, som man aldrig vilde tænke paa at

paalægge vort Næringsliv, hvis ikke For-
holdene var ekstraordinære.

Det ærede Medlem fra Æbeltoft (N.
Neergaard) mente, at naar jeg havde ad-
varet Pressen mod at fremsætte übeløjede
Sigtelser af nogen som helst Art paa det

handelspolitiske Omraade, var denne Åd-
varsel for omfattende. Naar det ærede
Medlem anførte, at det var rigtigt, hvad
den ærede Ordfører i Landstinget havde

sagt, at man havde Lov til at drøfte, om

Regeringen havde handlet klogt, rigtigt
eller fordelagtigt for Staten paa dette Om-

raade, maa jeg sige, at der er ikke saa

stor Uenighed mellem det ærede Medlem
fra Æbeltoft og mig i denne Sag, fordi han

medtog indirekte Sigtelser. Indirekte Sig-
telser for Partiskhed er selvfølgelig ogsaa
strafbare, sagde det ærede Medlem, lige saa

godt som de direkte. BSelvfølgelig er det

farligt, hvis Pressen eller den Del af Pressen,
som kan tænkes at forse sig paa dette Om-

raade, skulde lade sig lulle ind i den Fore-

stilling, at naar den vilde beskylde Stats-

myndighederne for at handle partisk, kunde

den bare skrive: Vi vil ikke beskylde Stats-

myndighederne for at handle partisk, men

vi beskylder dem for at handle uklogt,
urigtigt, paa en Maade, som er ufordelagtig
for Staten — og derigennem fremsætte

indirekte Sigtelser for Partiskhed. Jeg tror,
at Domstolene beklædes af Mænd, der staar

Livet saa nær, at de vil forstaa at hugge
igennem og straffe saadanne indirekte Sig-
telser lige saa godt som de direkte; og jeg

er enig med det ærede Medlem fra Æbel-

toft 1, at de indirekte Sigtelser ogsaa maa

falde ind under det strafbares Omraade.
Men dernæst er der en hel Del Sigtelser,

som jeg ikke kan lade være at advare Pres-
sen imod at fremsætte, uagtet de ikke falder
ind under det strafbares Omraade, heller
ikke efter den Tid, hvor det Lovforslag,
som nu foreligger til Behandling, er ophøjet
til Lov. Med den højtærede Formands Til-
ladelse vil jeg oplæse nogle faa Linier af
Bladet ,Hovedstaden” for i Dag. Det inde-

holder on ganske lille Notits; den hedder

»Bytte" i Betydningen af Ombytning,
og den lyder saaledes: ,Naar Varer kommer
til Skandinavien med Forpligtelse for Mod-

tageren til kun at sælge Varen i sit eget
Land eller til et af de andre skandinaviske

Lande, overholdes dette undertiden paa
den Maade, at Varer fra Sverige sælges ti
Danmark og samme Slags Varer sælges fra
Danmark til Sverige; men de nye Købere

kan da lade dem gaa, hvorhen de vil!"
At fremsætte en saadan almindelig Sig-
telse mod hele den danske og svenske Køb-

mandsstand vil heller ikke være strafbart,
naar det foreliggende Lovforslag er blevet
til Lov, men det er skammeligt at fremsætte

en saadan Sigtelse. Den er ikke alene for-

nærmelig for hele den danske Købmands-

stand, hvilket er højst uheldigt, men endnu

mere fordømmeligt er det, at man ud-

slynger en saadan Beskyldning mod hele

den svenske Købmandsstand. Det er vel

muligt, at der kan være en og anden, som

ikke holder Tro og Love; men at dette skulde

være almindeligt for danske eller svenske

Købmænd, er ganske sikkert usandfærdigt.
At fremsætte en saadan Sigtelse mod danske

og svenske Købmænd kan kun skade vort

Forhold til England og Tyskland og skade
det uden nogen Grund; der varetages ingen
som helst berettiget Interesse ved at frem-

sætte en saadan Beskyldning ganske 1

Flæng, men den gør vor Nation stor Skade
baade i Forhold til England , Tyskland og

Sverige, altsaa venskabeligt sindede Stater.
Det er saa meget urimeligere at fremsætte

en saadan Beskyldning, som jeg kan til-

bagevise Beskyldningen ikke alene i Al-

mindelighed, men tilbagevise den specielt,
fordi de danske Statsmyndigheder gør dercs

yderste for at opretholde Tro og Love fra

de danske Købmænds Side overfor de krigs-
førende Magter. Det gør vi i Statens vel
forstaaede Interesse; det er vor Pligt og

Skyldighed at gøre det, men vi gør det ogsaa
lige til det yderste. Der er Straf for at bryde
Tro og Love, naar en dansk Købmand
overfor de danske Statsmyndigheder har


